
  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " G. GALILEI  " 

Via Aldo Moro, 65 - 36033 Isola Vicentina (VI)  - Tel. 0444 976132  
e-mail: viic83200e@istruzione.it posta certificata: viic83200e@pec.istruzione.it sito web: www.scuoleisola.edu.it 

Codice Istituto VIIC83200E  -  Codice fiscale 80021370244 
 

 

1 

Prot. nr. e data vedasi segnatura in alto    
Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione trasparente  
del sito internet dell’Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS  

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7” LOTTO 2, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito in legge 

108/2021, mediante Ordine Diretto (O.D.A.), sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a massimo ad € 32.830,52 Iva esclusa. 
 

PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

CUP: C79J21044100006   /   CIG: 92168300BB / codice univoco ufficio: UFEIMD 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
; 

VISTO  il D.l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

  

VIIC83200E - A9897DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001614 - 06/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI

mailto:viic83200e@istruzione.it
mailto:VIIC83200E@pec.istruzione.it


  
 

 

2 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 
AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura al progetto n. 1059032 presentata da questo istituto in data 28 luglio 2021; 

VISTE le Delibere di Adesione generale alle azioni del PON “Per la scuola” 2014 – 2020 del Collegio Docenti 
Delibera n. 30 del 27/05/2021 e del Consiglio di Istituto delibera n. 12 del 17/05/2021; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-
2021-107: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 approvato il 20/12/2018 con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 42;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 11 novembre 2021 di iscrizione a bilancio PON “Azione 
131.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 2 del 9 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lettera a, “Competenze del Consiglio d’Istituto nell’attività negoziale” del 
Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 
istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 modificato al nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 
2021, n. 77; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 21/12/2021 autorizzazione ed innalzamento a 60.000,00 
euro del tetto di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può stipulare in autonomia attività 
negoziali in affidamento diretto relativamente alle procedure riguardanti i PON, di cui all’art. 45 
comma 2 lettera a) del citato DI 129/2018;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VERIFICATA la presenza della Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti Locali 7” – Lotto 2 
dei fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, con scadenza fissata al 21/04/2023; 

VISTA  la Determina prot. n. 768/VI.2 del 03/03/2022 di avvio della procedura di adesione alla Convenzione 
Consip "Reti Locali 7"- Progetto PON-FESR-REACT UE" - Avviso pubblico 
prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTO l’Ordine MEPA (ODA) n. 6678398  prot. n. 774/VI.2 del 03/03/2022, di “Richiesta di valutazione 
preliminare” a costo zero, per valutare l’idoneità della Convenzione ed acquisire un progetto al fine 
di analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare 
e i costi da sostenere per la realizzazione del cablaggio strutturato nelle scuole dell’Istituto; 

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) V. 2.0 del 30/03/2022 redatto da Vodafone Italia Spa e 
Converge Spa a seguito del sopralluogo, e relativo preventivo di spesa per i vari plessi scolastici, ns. 
prot. n. 1110/VI.2 del 30/03/2022 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI



  
 

 

3 

VISTO l’Ordine MEPA (ODA) n. 6750263 prot. n. 1202/VI.2 del 06/04/2022, di “Richiesta del Piano Esecutivo 
Definitivo (PED) per la realizzazione dei cablaggi per la scuola secondaria “G. Galilei” di Isola 
Vicentina, per la scuola primaria “R. Agazzi” di Isola Vicentina e per la scuola primaria  
“A. Palladio” di Castelnovo; 

VISTO il Piano di Esecuzione Definitivo (PED) redatto da da Vodafone Italia Spa e Converge Spa per la 
realizzazione in convenzione delle reti locali per le tre scuole, ns. prot. n.1533/VI.2 del 03 maggio 
2022; 

VALUTATO positivamente il Piano di Esecuzione Definitivo (PED) in termini di fattibilità tecnica ed economica nel 
rispetto delle esigenze dell’Istituto per l’importo complessivo di € 32.830,52 I.V.A. esclusa; 

PRESO ATTO che la garanzia definitiva rilasciata in favore della Consip S.p.A. include le obbligazioni contrattuali 
nascenti dalla convenzione; 

RITENUTO  che la verifica dei requisiti generali e speciali di cui al D.lgs. 50/2016 è stata già effettuata da Consip 
SPA; 

VISTO l’art. 8, c. 1, del D.L. 76/2020 e dato atto dell’urgenza di avviare la realizzazione del progetto;  

CONSIDERATA  la necessità di aggiornare e potenziare i cablaggi per la scuola secondaria “G. Galilei” di Isola 
Vicentina, per la scuola primaria “R. Agazzi” di Isola Vicentina e per la scuola primaria  
“A. Palladio” di Castelnovo; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di aderire alla convenzione CONSIP Reti Locali 7 - Lotto 2 affidando a Vodafone Italia S.p.A.  l’ordine diretto (O.D.A.) per 
la fornitura delle componenti attive e passive ed i servizi relativi alla realizzazione del cablaggio strutturato: 
aggiornamento/potenziamento della rete locale  per la scuola secondaria “G. Galilei” di Isola Vicentina, per la scuola 
primaria “R. Agazzi” di Isola Vicentina e per la scuola primaria “A. Palladio” di Castelnovo per l’importo di  
€ 32.830,52 + IVA pari ad € 7.222,71 . 

Art. 3 

Di imputare la spesa complessiva di € 40.053,23 come indicato dalla lettera di autorizzazione  
prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021, esercizio finanziario 2022 del Mod. A, nell’ambito dell’Attività (liv.1)– 
A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 11 (liv. 3) REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS-
AVVISO 20480/2021 PROG. 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-107 e in esso dovrà sempre essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato nella suddetta nota autorizzativa. 

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di spesa riferite 
al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 92168300BB. 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs . n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Giovanni Bettanin. 

Art. 8 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line, alla sez. Amministrazione Trasparente e alla sez. PON FESR 2014-
2020  del sito istituzionale dell'istituto www.scuoleisola.edu.it. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni Bettanin 
(Firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da BETTANIN GIOVANNI

http://www.scuoleisola.edu.it/

		2022-05-06T14:55:48+0200
	Bettanin Giovanni




